IV. — PRONOMS RELATIFS.

167*. — Le principal pronom relatif latin est *qui*, *quæ*, *quod*.

	MASCULIN.	FÉMININ.	NEUTRE.
		Singulier.	
Nom.	quī qui, lequel	quæ qui, laquelle	quōd qui, lequel
Acc.	quem	quam	quōd
Gén.	cūjūs	} pour les trois genres.	
Dat.	cūi		
Abl.	quō		
		Pluriel.	
Nom.	quī qui, lesquels	quæ qui, lesquelles	quæ qui, lesquels
Acc.	quōs	quās	quæ
Gén.	quōrum	quārum	quōrum
Dat.	quībūs	} pour les trois genres.	
Abl.	quībūs		

REMARQUES. — I*. Le pronom relatif avait à l'ablatif singulier neutre une ancienne forme *qui*, qu'on rencontre dans des phrases comme celle-ci :

Il laissa à peine de *quoi* se faire enterrer, *qui* *efferreretur* *vix reliquit* (*littér.* : il laissa à peine [quelque chose] avec *quoi* il pût être enterré).

II*. Chez certains auteurs, on trouve, au pluriel, un datif et un ablatif *quis*, au lieu de *quibus* (cette forme *quis* appartient à la première ou à la deuxième déclinaison).

Ex. : (Choses) dont il s'agit maintenant, *de quis nunc agitur*.
(PHÈDRE, *Fables*, III, 13, 13.)

168*. — Sur *qui*, *quæ*, *quod*, on décline *quicumque*, *quæcumque*, *quodcumque*, qui que ce soit qui, pronom dans lequel *cumque* reste invariable.

REMARQUES. — I*. *Qui*, pronom relatif, peut aussi être adjectif.

Ex. : J'ai appris votre arrivée, *nouvelle* qui m'a été très agréable (*tournez* : j'ai appris ton arrivée, *laquelle* nouvelle m'a été très agréable), *adventum tuum cognovi, qui nuntius mihi gratissimus fuit*.

On voit qu'ici *qui* est adjectif, et non pas pronom.

II*. *Quicumque* s'emploie comme pronom et comme adjectif.

Ex. : *Qui que ce soit qui a dit ceci, quicumque* (pron.) *hoc dixit*.
Quelle que soit la chose qui est arrivée, quæcumque (adj.) *res accidit*.

III*. A côté de *quicumque*, il existe un autre pronom relatif composé, *quisquis*, qui que ce soit qui. Mais il ne se rencontre guère qu'aux formes suivantes du singulier : *quisquis* (nominatif masculin), *quidquid* (nominatif et accusatif neutres), *quoquo* (ablatif masculin ou neutre).

Quisquis et *quidquid* sont toujours pronoms, *quoquo* est à la fois pronom et adjectif.

169*. — Quand il est question de deux personnes ou de deux objets, le pronom relatif *qui* peut se remplacer par le pronom relatif *uter*, qui se décline comme *uter*, interrogatif (§ 174).

Ex. : Je ferai celle des deux choses que vous voudrez, *utrum* *voles faciam*.

170*. — De même on remplace *quicumque* par *utercumque*, quand il n'est question que de deux personnes ou de deux objets.

Ex. : *Quel que soit celui des deux qui a dit ceci : utercumque* *hoc dixit*.

171*. **Accord du relatif.** — Une phrase comme la suivante : « La lettre que vous avez écrite m'a été très agréable » se rend en latin par : *Litteræ quas scripsisti mihi jucundissimæ fuerunt*.

Quas est au féminin pluriel, parce que son antécédent, *litteræ*, est au féminin pluriel, et il est à l'accusatif, parce qu'il est le complément direct de *scripsisti*.

RÈGLE. — Le relatif s'accorde donc avec son antécédent en genre et en nombre, mais il se met au cas voulu par le rôle que lui-même joue dans la proposition.

REMARQUE*. — Lorsque **is** et **qui** doivent être tous les deux au *nominatif*, **is qui**, *celui qui*, se remplace le plus souvent par **qui** tout seul, **ea quæ**, *celle qui*, par **quæ** tout seul, etc.

Ex.: *Celui qui* est venu, **qui venit**;
Ce qui est arrivé, **quod accidit**; etc.

De même, au lieu de **ejus cujus**, on peut dire simplement **cujus**; au lieu de **ei cui**, on peut dire **cui**. En d'autres termes, **is**, antécédent du relatif, peut se *sous-entendre* toutes les fois qu'il devrait être *au même cas* que le relatif.

Ex.: Vous n'hésitez pas à confier vos têtes à un homme à qui personne n'a confié ses pieds, **capita vestra non dubitatis credere... cui nemo commisit pedes**. (PHÈDRE, *Fables*, I, 14, 15-16.)

Mais on dira en exprimant **is**: « J'ai vu *celui* qui est venu », **eum vidi qui venit**, parce que **eum** n'est pas au même cas que **qui** (1).

172*. — Au lieu de dire : **Litteræ quas scripsisti mihi jucundissimæ fuerunt**, on peut dire également : **quas scripsisti litteras, eæ mihi jucundissimæ fuerunt**.

En d'autres termes, le substantif qui est, en français, l'antécédent du relatif peut, en latin, se placer *après* le relatif; il se met alors *au même cas* que le relatif lui-même.

Ex.: *La part qui* est due à ta modestie, prends-la hardiment **quæ debetur pars tuæ modestiæ, eam** (2) **audacter tolle**. (PHÈDRE, *Fables*, II, 1, 9.)

[Au lieu de : **Audacter tolle partem quæ debetur**.]

(1) Il arrive même quelquefois que certains auteurs n'expriment pas *is* quand il serait à un autre cas que le relatif.

Ex.: **Quam... sit... miseranda vita (s.-e. eorum) qui se metui quam amari malunt**. (NEP., *Dion*, 915.)

(2) Dans le passage de Phèdre, **eam** est *sous-entendu*; mais il vaut mieux l'exprimer.

V. — PRONOMS INTERROGATIFS.

173*. — L'interrogatif **quis?** est à la fois pronom et adjectif. Comme pronom, il signifie *qui?*; comme adjectif il signifie *quel?*

	MASCULIN.	FÉMININ.	NEUTRE.
		Singulier.	
<i>Nom.</i>	quīs? qui?	quæ? quelle femme? quelle...?	quid? quoi, que?
	quī? quel...?		quod? quel...?
<i>Acc.</i>	quem?	quam?	quid? quoi, que? quod? quel...?
<i>Gén.</i>	cūjūs?	} pour les trois genres.	
<i>Dat.</i>	cūi?		
<i>Abl.</i>	quō?	quā?	quō?
		Pluriel.	
<i>Nom.</i>	quī? quels hommes? quels...?	quæ? quelles femmes? quelles...?	quæ? quelles choses? quels...?
<i>Acc.</i>	quōs?	quās?	quæ?
<i>Gén.</i>	quōrum?	quārum	quōrum?
<i>Dat.</i>	quībūs?	} pour les trois genres.	
<i>Abl.</i>	quībūs?		

REMARQUES. — 1°. Le nominatif **quis?** s'emploie *généralement* comme *pronom*.

Ex.: *Qui* m'appelle? **Quis vocat me?**

Toutefois on emploie **qui**, et non **quis** pour signifier : *quelle espèce d'homme...?*

Ex.: Songez *quel* homme vous êtes, et non de qui vous tenez votre naissance, **qui sis, non unde natus sis, reputa**.

Le nominatif **qui?** s'emploie *généralement* comme *adjectif*.

Ex.: *Quel* lieu est celui-ci? **Qui locus est hic?**

On dirait moins bien : **Quis locus est hic?**

II*. *Quid est toujours pronom, quod est toujours adjectif.*

Ex.: *Que me donnes-tu? Quid mihi das?*
Quel conseil me donnes-tu? Quod consilium mihi das?

III*. Les autres formes s'emploient à la fois comme pronoms et comme adjectifs.

IV*. Il existe un ancien ablatif neutre *qui*, qui s'emploie adverbialement dans le sens de comment?

Ex.: *Comment se fait-il que...? Qui fit ut (avec le subj.)...?*

V*. Au pronom interrogatif *quis* se rattache *quisnam*, « qui donc ? » (*Quis* se décline comme ci-dessus, *nam* restant invariable.)

VI*. Il ne faut pas confondre *quis* avec *ecquis*, est-ce que quel-qu'un... ? est-ce que quelque... ?

Comme pronom, *ecquis* fait au nominatif masculin *ecquis?*, au nominatif féminin *ecqua?* ou *ecquæ?*, au nominatif neutre *ecquid?*

Comme adjectif *ecquis* fait au nominatif masculin *ecqui?* (quelquefois *ecquis?*), au nominatif féminin *ecqua?* ou *ecquæ?*, au nominatif neutre *ecquod?*

Aux autres cas, *ecquis* se décline sur *quis*.

Enfin, dans une interrogation indirecte, *ecquis* signifie *si quel-qu'un...*

Ex.: *Vous demandez s'il y a quelque espoir, quæris ecqua spes sit* (cf. § 443).

174*. — *Uter?* aussi est un pronom ou un adjectif interrogatif. Comme pronom, il signifie « qui des deux ? » ; comme adjectif, il signifie « lequel... des deux ? »

Ex.: *Laquelle des deux mains est la plus forte? utra manus validior est?* (cf. § 125).

	MASCULIN.	FÉMININ.	NEUTRE.
Nom.	ütër ?	utră ?	utrum ?
Acc.	utrum ?	utram ?	utrum ?
Gén.	utrīus ?	} pour les trois genres.	
Dat.	utrī ?		
Abl.	utrō ?	utrā ?	utrō ?